

LANCERING AF NYT SADELKÅRINGS- KONCEPT



Til repræsentantskabsmødet stillede hovedbestyrelsen et forslag om at fjerne testrytteren i forbindelse med sadelkåring og stationsafprøvning af hopper. Forslaget blev vedtaget og er en del af en ny sadelkåningsstruktur. Formålet er at skabe de bedste forudsætninger for en så ensartet bedømmelse som muligt på attraktive pladser med gode faciliteter og bundforhold

TEKST: KARINA CHRISTIANSEN AVLSKONSULENT FOR DANSK VARMBLOD

De hopper, der stilles til kåring med afprøvning under rytter, er typisk dem, avlerne bruger de fleste penge på med hensyn til klargøring og træning. På grund af de ekstra udgifter er hopperne ofte selekteret hjemmefra. Det er således den bedste kvalitet, som fremstilles til sadelkåring og stationsafprøvning. Det er også blandt disse hopper, at udtagelsen til eliteskuet sker. Hovedbestyrelsen ønsker derfor at højne kvaliteten i bedømmelsen ved at skabe mere ensartede forhold på de forskellige kåringspladser.

Ensartet bedømmelse via gennemgående dommere

For at sikre en så ensartet bedømmelse som muligt vil det fremover overvejende blive avlsledelsen, som gennemgående dømmer sadelkåringerne og stationsafprøvningsne. Sadelkåringerne vil i år blive afviklet disciplinopdelt på nogle attraktive pladser med gode bundforhold. Ydermere er det besluttet, at ridningen med egen rytter vil foregå i ridehal i stedet for som tidligere udendørs. Dette vil minimere diverse forskellige påvirkninger såsom regn og blæst.

Hvorfor er testrytteren fjernet?

Hvis testrytterafprøvningen skal være så ensartet som muligt, skal det være den samme testrytter, som afprøver samtlige hopper på alle pladser. Det er ikke praktisk muligt. Mange af de erfarne, berideruddannede unghesteryttere, der vil være det optimale valg som testryttere, har ofte selv hopper i træning til sadelkåringerne og må derfor melde fra. Yderligere betyder afvikling af sadelkåring i weekenderne, at mange potentielle

testryttere er optaget af stævnedeltagelse. Det har medført, at det de seneste år har været svært at finde det tilstrækkelige antal erfarne testryttere.

Beregninger har ydermere vist, at der i dag er så stor sammenhæng mellem testrytternes og dommernes karakterer, at testrytterdelen ikke længere bidrager med store mængder faglig viden. Et af modargumenterne mod forslaget om at fjerne testrytterdelen ved sadelkåring og stationsafprøvninger har tidligere været, at hoppen er under bedømmelse både under egen rytter og testrytter, og at det endelige resultat for nogle hopper derfor kan forbedres af en dygtig testrytter. Det er naturligvis korrekt, at hoppen er under bedømmelse under hele kåringsforløbet. Men de seneste år har det været forsvindende få hopper, der får ændret deres karakter i væsentlig positiv retning. Derfor anses det for fagligt fuldt forsvarligt at fjerne testrytterne ved sadelkåring og stationsafprøvninger.

Større fokus på ridelighed

Fjernelsen af testrytteren betyder ikke mindre fokus på rideligheden. Tværtimod vil der nu fra avlsledelsens side være øget fokus på, at unghestene er redet korrekt og ikke sat for hårdt op eller redet i et for højt tempo ved fremvisning. Desuden indføres der 20 m volter, hvor tøjlen skal længes i arbejdstempo for at se, om hoppen kan strække sig ned og frem.

Springhopperne skal hjælpes bedst muligt

For at avlsledelsen kan foretage en optimal bedømmelse i forbindelse med løsspringningen, er det essentielt, at springhopperne får den bedst mulige hjælp. Regionerne har gode hjælpere til at varetage denne opgave. Men for at sikre en overordnet styring og ensartet hjælp på alle pladser, vil en kompetent løsspringningskoordinator fremover være gennemgående på alle springpladser.

Mere gennemskueligt rideresultat

Beregningsprogrammet mht. tildeling af "R" har tidligere været et vægtet system, hvor dommernes og testrytternes karakterer har vægtet forskelligt. Med fjernelsen af testrytterdelen

< Beregninger har vist, at der i dag er så stor sammenhæng mellem testrytternes og dommernes karakterer, at testrytterdelen ikke længere bidrager med store mængder faglig viden.

HOVEDPUNKTER I DET NYE SADELKÅRINGSKONCEPT

- Sadelkåring og stationsafprøvning dømmes fremover overvejende af avlsledelsen for så ensartet bedømmelse som muligt.
- Ridning i ridehal (20x60 bane) i stedet for udendørs for at undgå forskellige miljøpåvirkninger som f.eks. blæst. Banen afskærmes med lavt dressurhegn, hvis ridehallen er større. Dommerne står på midten.
- Kåringsspladser med gode bundforhold og øvrige faciliteter.
- Testrytter udgår, da der er stor sammenhæng mellem dommernes og testrytternes karakterer. Testrytterne bidrager således ikke med mere viden (vedtaget ved repræsentantskabsmødet 2020).
- Øget fokus på, at unghestene er redet korrekt og ikke sat for hårdt op eller redet i et for højt tempo ved fremvisning. Til sadelkåringen indføres 20 m volter, hvor tøjlen længes i arbejdstempo for at se, om hoppen kan strække sig ned og frem.
- Gennemgående løsspringningskoordinator ved sadelkåring i springning for at sikre, at hopperne får bedst mulig hjælp.
- Rideresultat beregnes som gnsn. af alle karakterer i stedet for som tidligere en vægtet beregning. Det gør det mere simpelt at gennemskue resultatet.
- Ingen oprangering. Karakteristikken gives umiddelbart efter bedømmelsen for at skærpe publikums interesse, mens hoppens præstation er i klar erindring.
- Afsluttende finale (mønstreret ved hånd) med mulighed for udtagelse til eliteskuet og evt. udpegning af dagens bedste hoppe.



Foto: Ridehesten.com/Annette Boe Østergaard

Nyt i år er også, at oprangeringen udgår. Ikke kun til sadelkåring og stationsafprøvning, men også til eksteriorkåring og 2-års bedømmelse.

bliver der nu mulighed for at lave et mere gennemskueligt beregningsprogram. Fremover vil rideresultatet derfor blot være et gennemsnit af dommernes karakterer, som det også er til egnethedstest og DRF-championater. Rideresultatet for sadelkåring i dressur vil således være et gennemsnit af dommernes karakterer for skridt, trav, galop, ridelighed og kapacitet. Rideresultatet for sadelkåring i springning vil være et gennemsnit af dommernes karakterer for springteknik, springkapacitet, galop og ridelighed.

Ingen oprangering

Nyt i år er også, at oprangeringen udgår. Ikke kun til sadelkåring og stationsafprøvning, men også til eksteriorkåring og 2-års bedømmelse. Begrundelsen er, at oprangeringsrækkefølgen afhænger af kvaliteten af de fremstillede hopper, og informationen er derfor kun brugbar på kåringspladsen. I stedet gives karakteristikken på de enkelte hopper umiddelbart efter afsluttet bedømmelse, mens hoppen stadigvæk er på banen. Det vil forhåbentligt også skærpe publikumsinteressen, når de kan få afgørelsen, mens hoppens præstation er i frisk erindring i stedet for at skulle vente til hele holdet har været fremvist.

De steder, hvor der er udtagelse til eliteskuet, dvs. ved sadelkåring, stationsafprøvning og 2-års bedømmelse, vil de bedste blive udtaget til en finale sidst på dagen, hvor der også er mulighed for udpegning af dagens bedste hoppe. Her skal hopperne fremvises ved hånd i skridt og trav, hvorefter de opstilles og der gives karakteristik i katalogrækkefølge samt annonceres, hvilke hopper der er udtaget til eliteskuet. I forbindelse med finalen sker en



Foto: Ridehesten.com/Maria Schacht

For at sikre en overordnet styring og ensartet hjælp på alle pladser, vil en kompetent løsspringningskoordinator fremover være gennemgående på alle springpladser.

yderligere selektion. Det er derfor ikke nødvendigvis alle finalehopper, der udtages til eliteskuet.

Udtagelsen til eliteskuet besluttet suverænt af dommerne. Det sker ud fra en sammenvejning af hoppens eksteriør, hvor type og kønspræg vægter højt samt hoppens funktion og ridelighed. Hvis type og kønspræg ikke er helt optimalt, kan dommerne stadigvæk vælge at udtage hoppen, hvis hun har exceptionelle rideegenskaber. Der er naturligvis også fokus på holdbarhed, hvorfor hopper med graverende lemmefejl ikke kan få adgang til eliteskuet, uanset funktionsformåen.

Kåringsresultat kommer på e-mail

Dansk Varmblod har fået udviklet et system, så alle tidsplaner nu kan ses på Equipe og bedømmelserne testes i en app med direkte overførelse til hestedatabasen, som alle medlemmer af Dansk Varmblod har gratis adgang til. Samtidig med at bedømmelsen sendes til hestedatabasen, modtager ejeren bedømmelsen på e-mail.

Billigere sadelkåring

Med fjernelsen af testtrytteren bliver det også muligt at nedsætte kåringsgebyret. Prisen for sadelkåring vil i 2020 således være kr. 1.250 (mod tidligere kr. 1.500). Vi håber, at alle vil tage positivt imod det nye sadel-kåringskoncept, hvor formålet som nævnt er at sikre større kvalitet i bedømmelsen.



SADELKÅRINGS- DATOER I 2020

20. juni: sadelkåring i dressur på Ask (samt bedømmelse af 2-års dressurhopper)

21. juni: sadelkåring i springning på Ask (samt bedømmelse af 2-års springhopper)

8. august: sadelkåring i springning og dressur på Bornholm

13. august: sadelkåring i dressur på Blue Hors

14. august: sadelkåring i dressur på Vilhelmsborg

15. august: sadelkåring i springning på Vallensbæk (samt bedømmelse af 2-års springhopper og springføl)

16. august: sadelkåring i dressur på Vallensbæk (samt bedømmelse af 2-års dressurhopper og dressurføl)

16. august: sadelkåring i springning på Vilhelmsborg